
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  63Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ABNER JOSE DA CONCEIÇÃO 
CUNHA, matrícula nº. 5010/1, Assistente Administrativo, 
para responder pelo Cargo de Secretário de Diretoria, no 
período de 20/07/2017 a 18/08/2017, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora GIANE DA ASSUNÇÃO 
QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula nº. 57196329/1, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 195124

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA 
Nº. 315/2017, DE 09 DE JUNHO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.393 DE 12/06/2017.
Onde se lê: Período: 16/06/2017
Leia-se: Período: 12/06/2017

Protocolo: 194931

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes 
Termos:

Processo: 2016/523162
Licitação nº: 001/2017

Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 23/06/2017
Data da Homologação: 23/06/2017
Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da reforma do prédio da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará – 2ª Etapa, no município de Belém/PA.
Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA KARAJÁS 
LTDA, CNPJ: 83.310.177/0001-11, com o valor de R$ 
2.565.787,60 (Dois milhões quinhentos e sessenta e cinco 
mil setecentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos).
Belém/PA, 23 de Junho de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 195057

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 39/2016 
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto do Convênio: Construção de 100 Metros de Cais e 
Arrimo na Orla de Juruti, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/06/2017 à 15/08/2017
Data da Assinatura: 14/06/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 194915

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2017/00912
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Face Engenharia Ltda - CNPJ 14.440.545/0001-23
OBJETO: Construção do prédio da Divisão de Narcóticos-

DENARC, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser 
liquidado em favor da Contratada e a não possibilidade de 
realização de apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40101 06.181.1425.7559 
0101003245 449051
VALOR: R$ 22.928,22
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 195219

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 02/2017.

Objeto: Acréscimo de quantitativo de 06 (seis) aprendizes, 
passando o Convênio de 07 (sete)  para 13 (treze) 
aprendizes, e o valor mensal de R$8.907,71 (oito mil e 
novecentos e sete reais e setenta e um centavos),  para R$ 
16.542,89 (dezesseis mil e quinhentos e quarenta e dois 
reais e oitenta e nove centavo), e o valor global de  R$ 
213.785,04 (duzentos e treze mil e setecentos e oitenta 
e cinco reais e quatro centavos), para R$ 397.029,36 
(trezentos e noventa e sete mil e vinte e nove reais e trinta 
e seis centavos), representando em acréscimo na ordem de 
85,71%, em relação ao valor inicialmente conveniado.
Data da Assinatura: 22/06/2017.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 195221

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  06/2017
OBJETO: Contratação de serviços de leitura dos Diários 
Oficiais da Justiça Comum, Fórum Cível e Tribunal de Justiça 
do Estado, do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, 
Tribunal Superior do Trabalho, Superior Tribunal de Justiça, 
Supremo Tribunal Federal e Tribunal Regional Federal da 1ª 
Região, pelo período de 12 meses, visando a salvaguarda 
dos prazos processuais existentes em nome da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará-COHAB-PA.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
06/2017

VALOR GLOBAL: R$ 1.147,20 (um mil, cento e quarenta e 
sete reais e vinte centavos), irreajustáveis.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática  
16.122.1297.8338 - Fonte: 0261 - Natureza da Despesa: 
339039 – Ação: 232498.
VIGÊNCIA: 26.06.2017 a 25.06.2018
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x  
ADVISECLIP Serviço em Tecnologia Ltda-ME
DATA DA ASSINATURA: 23.06.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva-Diretora Presidente

Protocolo: 195114

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N° 004/2017

CONVÊNIO Nº 004/2017
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem 
como objetivo realizar ações conjuntas para a difusão de 
processos inovadores e de tecnologias, por intermédio 

de atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e 
na Educação Profissional, visando dar respostas aos 
entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam 
o desenvolvimento local, além de qualificar e especializar 
recursos humanos para as atividades produtivas locais, no 
município de Marituba.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não 
prevê o repasse de recursos financeiros e orçamentários 
entre as partes.
Data da assinatura: 21/06/2017
Início da vigência: 21/06/2017
Término da vigência: 31/12/2020
PARTES:
Município de Marituba (CNPJ: 01.611.666/0001-49)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
ORDENADOR-Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 195207

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 002/2016 – SECTET/EGPA

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 002/2016
Objeto de Origem: O presente tem por objeto a transferência 
do crédito orçamentário da unidade gestora do órgão titular 
do crédito para viabilizar oferta de curso de pós-graduação 
lato sensu em Gestão de Ciência e Tecnologia e 
Educação Profissional e Tecnológica aos servidores 
públicos graduados em nível superior, pertencentes 
ao quadro de servidores da SECTET e outros órgãos do 
governo que atuam em temas afins.
TERMO ADITIVO: 02
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto alterações no item 7.2, da CLÁUSULA SÉTIMA – DO 
CURSO, DISCIPLINAS E CERTIFICAÇÃO.
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 22/06/2017
Convenente: Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA (CNPJ: 05.914.737/0001-33)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 
08.978.226/0001-73)
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 195113

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2017NE00364

VALOR: R$ 599,70
Data de emissão: 19/06/2017
Processo nº 2016/270908
Origem: Cotação Eletrônica nº 003/2017
Objeto: Aquisição de três ventiladores de parede
Orçamento: 19.122.1297.8338.449052 Fonte: 0101
Contratada: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-EPP
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari, 
Alameda 07, nº 49, Icoaraci, CEP 66.823-067, Belém/PA
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 195160

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO 3 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
019/2015. Nº   DE  PUBLICAÇÃO: 174958. / PARTES: 
PRODEPA e HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. / ONDE 


